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SAMMANFATTNING 

Naturvårdsverket har av regeringen fått i uppdrag att ta fram nya etappmål i det svenska 

miljömålssystemet. Stockholm Vatten vill lämna yttrande om etappmål för minskad 

exponering för kadmium via livsmedel. 

 

Stockholm Vatten vill: 

 Stödja förbud mot kadmium i konstnärsfärger som styrmedel. 

 Om möjligt påskynda beslut om styrmedel för att minska exponering för kadmium, 

särskilt förbud mot kadmium i konstnärsfärger. 

 Påtala vikten av att begränsa kadmium som inträder i kretsloppet även för att klara 

etappmål om hållbar återföring av fosfor, som Naturvårdverket tidigare föreslagit. 

 Föreslå att även effekter bedöms av övergång till odling av arter eller sorter av 

baslivsmedel, som tar upp mindre kadmium ur marken.  
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BAKGRUND 

Det svenska miljömålssystemet består av ett generationsmål, sexton miljökvalitetsmål 

tjugofyra etappmål och. Generationsmålet visar riktningen för vad som måste göras inom 

en generation för att miljökvalitetsmålen ska nås. Generationsmålet är vägledande för 

miljöarbetet på alla nivåer i samhället. Etappmålen är steg på vägen för att nå 

generationsmålet och ett eller flera miljökvalitetsmål. De visar vad Sverige kan göra och 

tydliggör var insatser bör sättas in.  

 

Naturvårdverket har regeringens uppdrag att ta fram nya etappmål inom områdena: 

 Ökad förberedelse för återanvändning och materialåtervinning av avfall 

 Minskat matavfall 

 Textil och textilavfall 

 Efterbehandling av förorenade områden 

 Minskad exponering för kadmium via livsmedel 

 

Miljödepartementet har remitterat Naturvårdsverkets förslag till Stockholm Vatten. 

Eftersom Stockholm Vattens verksamhet vid dagens datum i första hand berörs av 

etappmålet för det sista området – ”Minskad exponering för kadmium via livsmedel” 

lämnas endast synpunkter inom detta område. Trafik- och renhållningsnämnden, där 

avfallsfrågorna är organiserade till och med 30 juni 2014 har svarat inom områdena ” Ökad 

förberedelse för återanvändning och materialåtervinning av avfall” och ” Minskat 

matavfall”. 

 

 

SYNPUNKTER 

Stockholm Vatten stöder Naturvårdsverkets etappmål gällande minskad exponering för 

kadmium via livsmedel. Etappmålet lyder: ”Senast år 2018 är styrmedel beslutade som 

minskar befolkningens exponering för kadmium”. 

 

Stockholm Vatten vill även särskilt påtala kopplingen mellan att begränsa kadmium i 

livsmedel och möjligheten att klara etappmål om hållbar återföring av fosfor. Kadmium i 

livsmedel hamnar via människokroppen och reningsverken i avloppsslammet. Slam 

innehåller kadmium från både livsmedel och andra källor. När slam används på åkermark 

kan kadmium tas upp av grödor. Etappmålet ”2018 ska minst 40 procent av fosforn i 

avlopp tas tillvara och återföras som växtnäring till åkermark utan att detta medför en 

exponering för föroreningar som riskerar att vara skadlig för människor eller miljö”, har 

tidigare föreslagits av Naturvårdsverket. Målsättningen att ta tillvara fosforn i 

avloppsslammet i jordbruket gör att tillförseln av kadmium till kretsloppet måste vara så 

låg som möjligt. 

 

Stockholm Vatten tillstyrker förbud mot kadmium i konstnärsfärger som styrmedel för 

minskad exponering för kadmium via livsmedel. Stockholm Vatten vill om möjligt 

påskynda beslut om styrmedel vad gäller förbud av kadmium i konstnärsfärger för att 

kunna uppnå ovan nämnda etappmål om återföring av fosfor.  
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Flera bra åtgärder och styrmedel föreslås, dock saknas en bedömning av åtgärder för att 

styra jordbruket mot odling av baslivsmedel som tar upp mindre kadmium. Det vill säga 

styrmedel som gynnar odling av till exempel potatis- och vetesorter som tar upp mindre 

kadmium än andra sorter.  

 

Flertalet av de föreslagna åtgärderna syftar till att minska kadmiumhalten i marken. 

Växternas upptag av kadmium styrs av flera andra viktiga faktorer utöver just kadmiumhalt 

i mark. Kadmiumhalten i marken är troligen inte den viktigaste faktorn för växternas 

upptag av kadmium.  

 

I övrigt bör den andra åtgärdspunkten gällande inköpta fodermedel förtydligas med att det 

är importerade fodermedel som avses, om så är fallet. 

 

SLUT 

 

 

 

 

Bilaga 1: Naturvårdverkets förslag på nya etappmål.  

 

Mer information – analys och bakgrund till etappmålen finns på 

www.regeringen.se/nyaetappmal 
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